
Избирательная комиссия муниципального образования 

Чарышский район Алтайского края 
 

ул.Центральная, д.20, с.Чарышское, Чарышский район, Алтайский край, 658170,  тел./факс 8(38574) 22-5-07 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28 января 2016 года         с.Чарышское     № 3/16-5 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

В связи с проведением в 2016 году выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации и выборов депутатов Алтайского 

краевого Законодательного Собрания, в целях реализации Программы проведения 

Месячника молодого избирателя, утвержденной постановлением Администрации 

Чарышского района Алтайского края от 15.12.2015 № 1001 избирательная комиссия 

муниципального образования Чарышский район Алтайского края  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Объявить конкурс среди общеобразовательных  организаций района на 

лучший информационный стенд на тему «Молодой избиратель должен знать…». 

2.  Утвердить Положение о  конкурсе среди общеобразовательных  организаций 

района на лучший информационный стенд на тему «Молодой избиратель должен 

знать…» (приложение №1). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса 

(приложение №2). 

4.  Направить настоящее решение во все общеобразовательные организации 

района, а также разместить на официальном сайте Администрации Чарышского района 

Алтайского края. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Т.А.Бушуеву. 

 

 

Председатель        С.В. Антоненко 

       

Секретарь         Т.А. Бушуева 

 

 

 

 Об утверждении Положения о  

конкурсе среди общеобразовательных  

организаций района на лучший 

информационный стенд на тему 

«Молодой избиратель должен знать…» 



Приложение №1 

к решению избирательной 

         комиссии Чарышского района 

         от 28.01.2016 № 3/16-5 

         

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о  конкурсе среди общеобразовательных  организаций района на лучший 

информационный стенд на тему «Молодой избиратель должен знать…» 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение о  конкурсе среди общеобразовательных  

организаций района на лучший информационный стенд на тему «Молодой избиратель 

должен знать…» (далее – конкурс) определяет цели и задачи конкурса, а также 

порядок его проведения и установления итогов. 

1.2. Конкурс проводится избирательной комиссией муниципального образования 

Чарышский район Алтайского края (далее – избирательная комиссия района) в 

соответствии с Программой проведения Месячника молодого избирателя, 

утвержденной постановлением Администрации Чарышского района Алтайского края 

от 15.12.2015 №1001, в целях расширения и углубления знаний молодых и будущих 

избирателей об избирательном процессе и избирательном праве, формирования у 

будущих избирателей основ правовой и электоральной культуры, активной 

гражданской позиции и творческого мышления. 

1.3.  Конкурс проводится в период с 01 по 22 февраля 2016 года.  

1.4. Организационное и методическое обеспечение проведения конкурса и 

деятельности конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса осуществляет 

избирательная комиссия района (тел. 22-5-07, Бушуева Татьяна Алексеевна).  

 

2. Условия и порядок проведения конкурса 

 

2.1. В конкурсе принимают участие общеобразовательные организации района 

(далее – участники). 

2.2. Для принятия участия в конкурсе участники, изготовившие 

информационный стенд на тему «Молодой избиратель должен знать…», направляют в 

избирательную  комиссию района до 19 февраля 2016 года фото-отчет и заявку 

(согласно приложению № к настоящему Положению) по адресу: 658170, Алтайский 

край, Чарышский район, с.Чарышское, ул. Центральная, д.20, каб. 8 или на 

электронный адрес: bushueva_ta@mail.ru. 

2.3. Фото-отчет формируется в папку с файлами, в которой размещаются: 

- заявка на участие в конкурсе; 

- информация, размещенная на стенде (предоставляется по каждой рубрике 

отдельно); 

- фотографии (формат А4): общий вид информационного стенда, каждой 

отдельной рубрики, а также фото с будущими избирателями и авторским коллективом. 

2.4. Информационный стенд должен содержать информацию, ориентированную 

на расширение и углубление знаний молодых и будущих избирателей по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса, повышение основ правовой и 

электоральной культуры, а также активной гражданской позиции молодых и будущих 



избирателей, знакомить их с выборным законодательством и с предстоящими 18 

сентября 2016 года избирательными кампаниями. 

2.5. Присланные на конкурс работы не возвращаются, рецензии авторам не 

выдаются. Конкурсные работы и материалы могут быть использования в работе 

избирательной комиссии района по повышению правовой культуры избирателей, в 

публикациях и печатной продукции в некоммерческих целях. 

2.6 Критериями оценки конкурсных работ являются: 

- соответствие заявленной теме конкурса; 

- доступность и ясность изложения материала, соответствие его действующему 

законодательству; 

- креативность (новизна идеи, оригинальность) подачи материала; 

- качество оформления стенда; 

- художественно-эстетический уровень выполнения работы; 

- актуальность рубрик. 

2.7. Конкурсная работа не должна призывать к насилию, национальной розни и 

содержать элементы агитации за того или иного кандидата, конкретного человека или 

избирательное объединение (политическую партию, общественное объединение), 

текста нарушающего права и достоинства граждан, не соответствующего 

общеустановленным нормам морали и нравственности. 

2.8. К конкурсу не допускаются и не рассматриваются работы, идентичные 

работам, представленным ранее при проведении избирательной комиссией района 

конкурсов по вопросам избирательного права и избирательного процесса, а также 

оформленные без учета требований настоящего Положения к оформлению и 

представлению конкурсных работ.  

К конкурсу также не допускаются работы, содержащие компиляционные 

материалы без их творческой переработки и собственной трактовки составителем, 

прежде опубликованные другими авторами в телекоммуникационной сети Интернет.  

Участники конкурса несут ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц.   

2.9. Участие в конкурсе является фактом подтверждения участником согласия с 

условиями настоящего Положения. 

 

3. Подведение итогов конкурса 

 

3.1.  Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией и утверждаются на 

заседании избирательной комиссии района. Состав конкурсной комиссии утверждается 

решением избирательной комиссии района.  

3.2. Победители конкурса определяются по сумме баллов, выставленных 

конкурсной комиссией. Победителями считаются участники, набравшие наибольшее 

количество баллов. В случае, если участники имеют одинаковые баллы, вопрос 

решается конкурсной комиссией путем голосования. 

3.3. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем 

принимает участие простое большинство членов конкурсной комиссии. Решение 

конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от ее членов, 

присутствующих на заседании.  

3.4. Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса до 22 февраля 2016 года.  

3.5. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в 

протокол конкурсной комиссии, который подписывается председателем конкурсной 

комиссии. 

3.6. На основании решения конкурсной комиссии по итогам конкурса 

победителям вручаются дипломы избирательной комиссии, при этом конкурсная 



комиссия вправе предложить специальные номинации, обосновав свое предложение, а 

их руководителям направляются благодарственные письма избирательной комиссии.  

Остальным участникам конкурса вручаются сертификаты, подтверждающие 

участие в конкурсе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Приложение 

к Положению о конкурсе среди 

общеобразовательных  организаций 

района на лучший информационный 

стенд на тему «Молодой избиратель 

должен знать…» 

 

 

Заявка на участие в конкурсе среди общеобразовательных   

организаций района на лучший информационный стенд на тему  

«Молодой избиратель должен знать…» 

 

 

1 Наименование общеобразовательной 

организации 

 

2 Сведения об авторах (ФИО, класс, 

возраст) 

 

3 Руководитель проекта (ФИО, 

должность, место работы, 

контактный телефон) 

 

 
 

     
наименование должности 

руководителя 

 подпись  инициалы, фамилия 

 

МП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

к решению избирательной 

         комиссии Чарышского района 

         от 28.01.2016 № 3/16-5 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса среди  

общеобразовательных организаций района на лучший информационный стенд  

на тему «Молодой избиратель должен знать…» 

 

 

 

Председатель комиссии: 

 

Бушуева Татьяна Алексеевна  секретарь избирательной комиссии 

Чарышского района Алтайского края 

  

Члены комиссии: 

 

 

Калачева Елена Ивановна и.о. директора МБОУ ДОД «Центр детского 

творчества» (по согласованию); 

 

Лобанова Оксана Евгеньевна координатор детского и подросткового 

движения МБОУ ДОД «Центр детского 

творчества» (по согласованию); 

 

Попова Татьяна Владимировна член избирательной комиссии Чарышского 

района Алтайского края с правом решающего 

голоса; 

 

Тарасова Иванна Михайловна зам. редактора газеты «Животновод Алтая» 

(по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


